Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 379/2025
               EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE OURO FINO/MG.

CAROS COLEGAS VEREADORES,

       O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no     art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita
a Vossas Excelências que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Antonio Benedito Salgueiro Miguel
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE UMA LOMBADA OU REDUTOR DE
VELOCIDADE NA RUA ÂNGELO JOÃO ZUCONI, BAIRRO JARDIM
ESPLANADA.

                    A presente indicação, tem como principal objetivo garantir a segurança dos
moradores da região, motoristas e pedestres.

                     Portanto, venho, por meio deste, indicar à Secretaria Municipal de Obras e
Trânsito a necessidade de instalação de uma lombada ou redutor de velocidade na Rua
Ângelo João Zuconi, localizada no bairro Jardim Esplanada, conforme foto em anexo.

                     O referido local possui um grande fluxo de veículos, o que tem gerado
preocupação entre os moradores devido ao excesso de velocidade de alguns condutores.
Além disso, há necessidade de reforço na sinalização, a fim de garantir maior segurança
aos pedestres, ciclistas e motoristas que trafegam pela via diariamente.

                   A instalação de um redutor de velocidade contribuirá significativamente
para a prevenção de acidentes e promoverá um trânsito mais seguro e organizado no
bairro.

                  Contando com a atenção e providências necessárias, renovo meus votos de
estima e consideração.

Sala das Sessões, “Ver. Antônio Olinto Alves”, em 24 de junho de 2025.

CLÓVIS COLDIBELI
VEREADOR